
Prop. n. 1540/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 254 DEL 29/03/2022 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Servizio pubblica istruzione, cultura e artigianato

Oggetto: PROGETTO "GESTIONE ANTIQUARIUM ARBORENSE, 
TORRI E PINACOTECA COMUNALE" -  L.R. 14/2006, 
ART. 21, COMMA 2, LETT. B) E L.R. N. 10/2020 - ART. 
7  -  COMMA  1  -  APPROVAZIONE  RENDICONTO  E 
RELAZIONE FINALE ANNUALITA' 2021.

IL DIRIGENTE

Visto il  Decreto Sindacale n. 1 del  14/01/2022 con il  quale è stata assegnata alla 
Dr.ssa Chergia Maria Rimedia la direzione del Settore Programmazione, Gestione delle 
Risorse, Servizi Culturali e Servizi alla Persona. 

Visti il Bilancio di previsione pluriennale 2022-2024 e i relativi allegati e il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024, approvati con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 11 del 22/02/2022

Premesso che  il  Comune  di  Oristano  è  proprietario  del  Museo  “Antiquarium 
Arborense”, dell’Archivio Storico e della Pinacoteca comunale “Carlo Contini”, aperti al 
pubblico  mediante gestione indiretta.

Considerato che la Regione Autonoma della Sardegna dal 2001 finanzia il progetto di 
potenziamento  denominato  “Gestione  Antiquarium  Arborense,  Torri  e  Pinacoteca 
comunale” a valere sui fondi della Legge regionale 20 settembre 2006, n. 14 “Norme 
in materia di beni culturali, istituti e luoghi della cultura”, ed in particolare ai sensi di  
quanto previsto dalla stessa Legge all’art. 21, comma 2, lett. b).

Vista la nota del Direttore del Servizio Beni Culturali e Sistema Museale della RAS, 
protocollo n. 638 del 19/01/2018, Prot. Comune n. 3372 del 16/01/2018, con la quale 
è  stato  comunicato  che  per  effetto  del  rinnovo  del  contratto  nazionale  di  lavoro 
“Federculture” del 12 maggio 2016, il contributo assegnato al Comune di Oristano per 
il progetto in oggetto è stato rideterminato in € 286.114,88, pari alla copertura del 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

100% del costo del personale.
Considerato che con nota prot. n. 12627 del 27.07.2020 la RAS – Direzione Generale 
dei  Beni  culturali  -  Servizio  patrimonio  culturale,  editoria  e  informazione,  ha 
comunicato  l'importo  assegnato  al  Comune  di  Oristano  per  il  progetto  “Gestione 
Antiquarium Arborense, Torri e Pinacoteca comunale”, relativo al biennio 2021/2022 
determinato in complessivi €. 527.229,76 di cui €. 286.114,88 per l'annualità 2021 ed 
€.  286.114,88  per  l'annualità  2022.  Nella  stessa  comunicazione  si  precisa  che 
l’erogazione  del  contributo  per  l'anno  successivo  è  vincolato  alla  verifica  della 
rendicontazione relativa alla gestione del servizio per l’annualità 2021. 

Visti i seguenti atti: 
• Determinazioni  del  Settore Programmazione e Gestione delle Risorse n.  724 del 

30.06.2020  recante  ad  oggetto:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  GESTIONE  DEL  MUSEO 
"ANTIQUARIUM  ARBORENSE"  E  DEL  PROGETTO  INTEGRATO  MUSEO,  TORRI, 
ARCHIVIO STORICO E PINACOTECA COMUNALE - LR 14/2006, ART. 21. RIPETIZIONE 
CONTRATTO  DI  SERVIZIO  TRA  IL  COMUNE  DI  ORISTANO  E  LA  FONDAZIONE 
ORISTANO PER IL PERIODO  4 LUGLIO 2020 - 3 LUGLIO 2021.  APPROVAZIONE 
SCHEMA DI CONTRATTO DI SERVIZIO E IMPEGNO DI SPESA; 

• Contratto  Rep  n.  64  del  03.07.2020 stipulato  tra  il  Comune  di  Oristano  e  la 
Fondazione Oristano;

• Determinazione del  Settore Programmazione e  Gestione  delle  Risorse n.691 del 
05.07.2021 recante ad oggetto: GESTIONE DEL MUSEO “ANTIQUARIUM ARBORENSE” 
E DEL PROGETTO INTEGRATO MUSEO, TORRI,  ARCHIVIO STORICO E PINACOTECA 
COMUNALE – LR 14/2006, ART. 21. PERIODO  4 LUGLIO 2021 - 3 LUGLIO 2022. 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO DI SERVIZIO E IMPEGNO DI SPESA

• Contratto  Rep  n.101  del  08.07.2021  stipulato  tra  il  Comune  di  Oristano  e  la 
Fondazione Oristano

• INFORMATIVA TRATTAMENTO DATI PERSONALI
• PATTO DI INTEGRITA’ 

Considerato  che  con  nota  del  030/2022  del  19.03.2022, acclarata  al  protocollo 
generale dell'Ente al n.18499 del 22.03.2022, il Direttore della Fondazione Oristano ha 
trasmesso la relazione descrittiva e il rendiconto relativo all'anno 2021 delle attività 
svolte  nell’ambito  della  gestione  del  Museo  Antiquarium Arborense  e  del  progetto 
integrato “Gestione Antiquarium Arborense, torri e Pinacoteca comunale”.

Preso  atto che  la  spesa  per  la  gestione  del  progetto  “Gestione  Antiquarium 
Arborense,  Torri  e  Pinacoteca  Comunale”,  per  l’annualità  2021  ammonta 
complessivamente a € 300.420,56 di cui € 286.114,88 per la spesa del personale a 
valere  sul  finanziamento  riconosciuto  dalla  R.A.S.  ed  €  14.305,68  per  le  spese 
generali,  pari  al  5%  sul  totale  del  finanziamento  R.A.S.,  a  carico  del  Comune  di 
Oristano.

Rilevato che  nell’anno 2021 il  progetto “Gestione Antiquarium Arborense,  Torri  e 
Pinacoteca comunale” è stato gestito regolarmente.

Visto il rendiconto economico delle spese sostenute relative al progetto finanziato, la 
relazione descrittiva delle attività realizzate nell'annualità 2021, in atti.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Ritenuto  di dover procedere all’approvazione del relativo rendiconto e degli allegati, in 
atti.

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione C.C. n. 48/92 e ss.mm.ii..

DETERMINA

Di  approvare  i  richiami,  le  premesse  e  l’intera  narrativa  quali  parti  integranti  e 
sostanziali del dispositivo. 

Di dare atto che il contributo concesso dalla RAS al Comune di Oristano ai sensi della L.R. 
14/2006, art. 21 comma 2, lett. b) e L.R. 10/2020, art. 7, comma 1 (legge di stabilità anno 
2020) per la gestione del progetto “Gestione Antiquarium Arborense, Torri e Pinacoteca 
comunale”” per l'annualità 2021 è pari a €.  286.114,88 a copertura del 100% delle “sole 
spese per il personale riconosciuto nel progetto approvato ed effettivamente impiegato 
nelle attività di gestione”. 

D i  prendere atto della relazione descrittiva delle attività svolte nell’annualità 2021 
nell’ambito  del  progetto  “Gestione  Antiquarium  Arborense,  Torri  e  Pinacoteca 
Comunale”, finanziato a valere sui fondi previsti dalla L.R. 14/2006, art. 21 comma 2, 
lett. B) e L.R. 10/2020, art. 7, comma 1 e del relativo rendiconto delle spese sostenute 
redatto secondo il modello predisposto dalla R.A.S., in atti; 

Di dare atto che la spesa complessiva, documentata nel rendiconto, per la gestione del 
progetto “Gestione Antiquarium Arborense, Torri e Pinacoteca Comunale” (annualità 
2021) è determinata in € 300.420,56 di cui € 286.114,88 per la spesa per il personale 
a  valere  sul  finanziamento  riconosciuto  dalla  R.A.S.  ed  €  14.305,68  per  le  spese 
generali,  pari  al  5%  sul  totale  del  finanziamento  R.A.S.,  a  carico  del  Comune  di 
Oristano.

Di  approvare  la relazione  descrittiva  delle  attività  svolte  nell’annualità  2021 
nell’ambito  del  progetto  “Gestione  Antiquarium  Arborense,  Torri  e  Pinacoteca 
Comunale” e il relativo rendiconto delle spese sostenute.

Di trasmettere alla competente Direzione del Servizio patrimonio culturale, editoria e 
informazione della R.A.S. la documentazione relativa alla rendicontazione del progetto 
“Gestione Antiquarium Arborense, Torri e Pinacoteca comunale” - annualità 2021 di cui 
al presente atto.

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

